De anima pura. — Anima pura est quæ a cupiditatibus libera est, et divina charitate indesinenter lætatur.

De corde puro. — Cor purum est quod Deo præstat memoriam sine forma ac figura; et quod paratum est solis ipsius typis informari, per quos se ipsum manifestare solet. Illis consequenter, et quæ dicenda sunt, se habeant.

De mente perfecta. — Mens perfecta est quæ per veram fidem eum noscit, qui penetrari nequit, ejusque opera contemplata est; et quæ Providentiæ et judicii, quæ in iis sunt, intelligentem scientiam a Deo accepit, quantum homini possibile est.

De anima perfecta. — Anima est perfecta, cujus passiva potentia inclinavit prorsus ad Deum.

De corde perfecto. — Cor perfectum illud dicitur, quod nullum naturalem quoquo modo, ad quocunque motum habet, in quo, tanquam in politico libello, per suam summam simplicitatem, Deus suas leges inscripsit.

De mente pura. — Mentem mundare secundum sanctum Diadochum, solius sancti Spiritus est: mentem autem sistere, secundum Climacem, solius adhuc sancti Spiritus est. Dicit adhuc sanctus Nilus: « Si quis velit mentis ordinationem videre, seipsum omnibus cogitationibus vacuefaciat, et tunc eam cernet, tanquam sapphiro aut cœlesti colori similem. » Et rursum: « Mentis ordinatio est, intellectualis celsitudo cœlesti colori similis: cui sanctissimæ Trinitatis, orationis tempore, supervenit lumen. » Et sanctus Isaac: « Quando mens exuerit veterem hominem, et novum gratiæ induerit, tunc suam puritatem cernet cœlesti colori similem; qui Dei locus nominatus a senatu filiorum Israel, quando ipsis in monte apparuit. Itæ igitur faciens, ut dictum est, nempe pure et absque phantasia et figura orans, vestigiis sanctorum inhærebit. Si minus, pro pacifico, imaginatione delusus fles, et pro uvis colliges spinas. Quod utinam tibi non accidat!

Quomodo propheta imaginabatur.

67. Si quidam prophetarum visiones,figurationes et revelationes per phantasiam et naturalem consequentiam factas esse cogitaverint, ii longe a recto fine et veritate sciunt se aberrasse. Prophetæ enim, et nunc nostri mystici scriptores, non per naturalem operationem quamdam, et ordinem, et phantasiam, videbant et imaginabatur quæcunque videbant ac imaginabatur, sed divine et supernaturali ineffabilique virtute, et gratia sancti Spiritus, figurantes imaginantesque, ut ait magnus Basiliius: « Ineffabili potentia imaginantes, mentem non distractam ac puram habentes, tanquam ipsis somnis Dei Verbum habent. » Et rursum: « Videbant propheta, in Spiritu qui ipsos dirigebat, ty-

pos formantes.) Et Gregorius Theologus : « Ille (nempe sanctus Spiritus) operabatur prius in angelicis et cœlestibus potentiis. » Et paulo post : « Deinde in Patribus et prophetis : quorum alii quidem Deum sibi repræsentabant ac noverant : alii vero futura prædicebant : ea efformantes in Spiritu, qui ipsos regebat, ac futuris conversantes, tanquam si adfuis- sent.

Adhuc de phantasiis, de multis variisque contempla- tionibus.

68. Si qui autem dubitent adhuc, tanquam phantasias suscipientes ac multas variasque con- templationes, nobisque resistant, vestigiis sancto- rum inhærere putantes, contendantque Theolo- gum quidem dicere sola mente Deum adumbrari, non ex iis quæ apud ipsum sunt, sed ex iis quæ circa ipsum, alia ex alio collecta phantasia in unum veritatis simulacrum, et cætera : divum vero Maximum, non posse mentem, sine cupiditate fieri ex solis actibus, nisi accipiat multas ac varias imagines : ac similiter alios sanctos iis paria disserere : noverint illi, quod eorum beatorum sermones non de operatione, quæ secundum acceptionem et scientiæ visionisque gratiam est, quæque experientia ipsa hominem Deo conjungit, sed de ea, quæ est per conatum, nempe quæ ex sapientia procedit et ex ea contemplatione quæ rerum analogias et harmonias colligit, et obscura ad Dei cogitationem quodammodo inclinât, quæ plurimis, imo vero omnibus facilis ingressu est et cogitatu ; ita ut qui cogitabundus talia sanctorum oracula examinaverit, clare enim advertet scriptum fuisse : « Ex magnitudine et pulchritudine rerum analogice Creator percipitur, scilicet ex ea mundi profana, verbosa et vana et opærosa scientia. Ea enim tanquam obscura famula, et erudita sophisticaque ac demonstrativa cogitatione superbiens, non evan- gelicam fidem et humilitatem et veram assensionem sequens, longe a sacris januis expellitur ; nobisque nunc sermo est de perfecta et substantiali illumina- tione, quemadmodum et apostoli electi qui in monte Thabor cum Jesu conscendentes, ineffabiliter pul- chram ac vere beatam conversionem passi sunt, et invisibilem regiam et Divinitatem, oculorum sensu ad aliquod divinum parato, spirituali nempe Spiritus sancti dextera effecto, qui contemplantur digni habiti sunt. Quantum autem distet oriens ab occi- dente, et cœlum a terra, et anima corpori præstat, tantum, per acceptionem operatio, et gratia præstat ei quæ per conatum est. Altera quidem, ea nempe quæ per conatum, profana est, ut duximus : et per bene ordinatos rerum motus, ordinemque et col- lectionem imaginum aliarum ex aliis sequentium, progressum habet, et in fide ad Deum extenditur, altera vero, ea nempe quæ est per acceptionem, immediate ab ipso Deo substantialiter intra cor fieri solet ; aliquando etiam ab externis corpus par- ticeps efficiens propriæ supra cogitationem illumina- tionis et divinissimi luminis, corde supernatura- li-